
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  14ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 14η) 

Στις Σέρρες, σήµερα 12 Μαΐου, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 12.30 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των   άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  14 / 08-05-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Γρηγοριάδης  Χρήστος,  4.  ∆ούκας  Γεώργιος,  5.  Ιλανίδου-Βίλλιου
∆έσποινα,  6. Καδής Γεώργιος,  7. Καλώτα Παναγιώτα,  8. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Χράπας Παντελής,  Μέλος

        
Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   244  / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Αποζηµίωση  λόγω  απαλλοτρίωσης  ακινήτου  της  Εκκλησίας  της  Ελλάδος  στο
Κεντρικό Πάρκο πόλεως Σερρών.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.

Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010

να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα «Αποζηµίωση λόγω απαλλοτρίωσης ακινήτου
της Εκκλησίας της Ελλάδος στο Κεντρικό Πάρκο πόλεως Σερρών» και έχοντας υπόψη: α) την υπ΄
αριθ. 18482/11-05-2017 Εισήγηση του Τµήµατος ∆ιαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του ∆ήµου, και
β) την υπ΄ 18255/10-5-2017 γνωµοδότηση της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου, που έχουν ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 
- 1 -   

ΑΔΑ: 6ΦΦ4Ω10-4ΒΡ



  Α)                                                                     Ιστορικό ακινήτου

Mε το  από 31.7.1925 Π.  ∆/γµα  (ΦΕΚ 215/Α/19.8.1925), όπως τροποποιήθηκε  µε το από
3.7.1930  Π.  ∆/γµα  (ΦΕΚ229/Α/5.7.1930),  χαρακτηρίστηκε  ως  χώρος  Κεντρικού  Πάρκου
έκταση εµβαδού 69.718,75 τ.µ..

Η  ως  άνω  έκταση   µαζί  µε  την  κεντρική  πλατεία  Ελευθερίας,  αποτελεί  το  µοναδικό
ελεύθερο δηµόσιο χώρο στον κεντρικό ιστό της πόλης των Σερρών.
     Στο νέο Γενικό Πολεοδοµικό Σχέδιο της ∆ηµοτικής Ενότητας Σερρών του ∆ήµου Σερρών που
εγκρίθηκε µε το ΦΕΚ 168/ΑΑΠ/20.5.2013, εµφανίζεται έλλειµµα σε  πάρκο πόλης της τάξης των
13  στρ.  ακόµη  και  µετά  τη  διατήρηση  του  Κεντρικού  πάρκου  µετά  την  αποµάκρυνση  του
∆ηµοτικού γηπέδου (57 στρ.).

Στο  Κεντρικό  Πάρκο  πόλεως  Σερρών  έχει  συνταχθεί  η  16/9-10-1979  πράξη
απαλλοτριώσεως,  η  οποία  κυρώθηκε  µε  την  υπ'  αριθ. πρωτ.  4610/11-9-1980 απόφαση  Νοµάρχη
Σερρών.
        Εντός του Κεντρικού Πάρκου της πόλης των Σερρών, βρίσκεται και η ιδιοκτησία   του πρώην
Κτηνιατρείου, η οποία σύµφωνα µε τα στοιχεία του Εθνικού Κτηµατολογίου έχει εµβαδόν 3665,55

τ.µ. και ιδιοκτήτη την Εκκλησία της Ελλάδος.
         Σας ενηµερώνουµε για τα παρακάτω:

Σε συνέχεια της 116/2016 απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Σερρών λήφθηκε
η 160/2016 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου  Σερρών περί τροποποίησης της υπ' αριθ. 596/2015

απόφασης ∆ηµοτικού Συµβουλίου Σερρών “Έγκριση εξώδικου συµβιβασµού του ∆ήµου Σερρών µε
την  Εκκλησία  της  Ελλάδος”,  µε  την  οποία  εγκρίθηκε  α)  ο  εξώδικος  συµβιβασµός  του  ∆ήµου
Σερρών µε την Εκκλησία της Ελλάδος, προκειµένου να καταβληθεί η νόµιµη αποζηµίωση για την
απαλλοτρίωση ακινήτου ιδιοκτησίας της, εµβαδού 3665,55 τ.µ. εντός του Κεντρικού Πάρκου της
πόλεως των Σερρών, β) η καταβολή του ποσού των 403.357,12 ευρώ (µέσω της χρηµατοδότησης
από  το  Πράσινο  Ταµείο), όπως  αυτή  προκύπτει  από  το  φύλλο  υπολογισµού  αξίας  ακινήτου  της
αρµόδιας ∆.Ο.Υ. Σερρών σύµφωνα µε τα ορισθέντα στη υπ' αριθ. ΠΟΛ1009/18-1-2016 απόφαση
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών, ως συµφέρουσα τιµή αποζηµιώσεως.

Με την υπ' αριθ. 1/2016 απόφαση του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Σερρών η Εκκλησία της
Ελλάδος αναγνωρίστηκε ιδιοκτήτρια του εν λόγω ακινήτου στο Κεντρικό Πάρκο.

Με  τα  υπ'  αριθ.  πρωτ.  53416/30-10-2015 & 13257/4-4-2016 έγγραφα  του  ∆ήµου  Σερρών
κατατέθηκαν  όλα  τα  απαραίτητα  δικαιολογητικά  στο  Πράσινο  Ταµείο  και  ζητήθηκε  έγκριση
χρηµατοδότησης  για  την  καταβολή  αποζηµίωσης  λόγω   απαλλοτρίωσης  της  ιδιοκτησίας  της
Εκκλησίας της Ελλάδος που βρίσκεται εντός του Κεντρικού Πάρκου της πόλης των Σερρών.

 Με  το  από  16-1-2017 µήνυµα  που  στάλθηκε  στην  υπηρεσία  µας  από  το  Πράσινο  Ταµείο
µέσω ηλεκτρονικού  ταχυδροµείου  σχετικά µε την  αίτηση  που  κατέθεσε ο  ∆ήµος Σερρών για  τη
χρηµατοδότηση της πρότασης  “Απόκτηση και διαµόρφωση ελεύθερου χώρου εντός του Κεντρικού

Πάρκου της πόλης των Σερρών”, ενηµερωθήκαµε ότι έγινε δεκτή σε πρώτη φάση η χρηµατοδότηση
για την απόκτηση από τον ∆ήµο Σερρών του ακινήτου της ''Εκκλησίας της Ελλάδος''.

Μετά  την  κατάθεση  στη  ∆.Ο.Υ.  Σερρών  του  εντύπου  Φόρου  Μεταβίβασης  Ακινήτου
(ΦΜΑ)  το  οποίο  συνυπογράφηκε  µεταξύ  του  ∆ήµου  Σερρών  και  της  Εκκλησίας  της  Ελλάδος,
σύµφωνα µε τις οδηγίες που δόθηκαν από το Πράσινο Ταµείο, έγινε επανέλεγχος από την ∆.Ο.Υ.

Σερρών στο φύλλο υπολογισµού αξίας ακινήτου της Εκκλησίας της Ελλάδος στο Κεντρικό Πάρκο
και διαπιστώθηκε ότι χρησιµοποιήθηκε λάθος συντελεστής πρόσοψης οικοπέδου µε αποτέλεσµα να
υπάρχει  διαφοροποίηση  στην αντικειµενική  αξία  του  οικοπέδου  από 403.357,12 ευρώ  στο  ποσό
των 576.224,46 ευρώ. 

Συγκεκριµένα, σύµφωνα µε τις υποδείξεις της ∆.Ο.Υ. Σερρών, για το εν λόγω ακίνητο δεν
ισχύει ο µειωτικός συντελεστής 0,70 που χρησιµοποιείται για οικόπεδο που επικοινωνεί µε δρόµο
αποκλειστικά και µόνο µε πραγµατική δουλεία διόδου και είναι οικοδοµήσιµο, αλλά πρόκειται για
τυφλό οικόπεδο που δεν οικοδοµείται, οπότε και δεν εφαρµόζεται ο συντελεστής πρόσοψης.

Με το υπ' αριθ. πρωτ. 11358/28-3-2017 έγγραφο της υπηρεσίας  ζητήθηκε από την Εκκλησία
της Ελλάδος να µας γνωρίσει µε απόφαση της Ιεράς Συνόδου  εάν  συνεχίζει να  ισχύει  η  υπ' αριθ.

-2- 

ΑΔΑ: 6ΦΦ4Ω10-4ΒΡ



160/2016 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου, µε την οποία τροποποιήθηκε η  υπ'  αριθ.  596/2015

απόφαση, περί εξώδικου συµβιβασµού   µεταξύ ∆ήµου Σερρών και Εκκλησίας της Ελλάδος για το
ακίνητο εµβαδού 3665,55 τ.µ. στο Κεντρικό Πάρκο πόλης Σερρών στο ποσό των  403.357,12 ευρώ.

Με το  υπ'  αριθ. πρωτ.  2828/7-4-2017 έγγραφό  της η Εκκλησία  της Ελλάδος απάντησε ότι
εξακολουθεί να ισχύει η βούληση της Εκκλησίας για πώληση του ακινήτου της στον ∆ήµο Σερρών
και ζήτησε από τον ∆ήµο να καλύψει την χρηµατική διαφορά που προκύπτει είτε µε µετρητά, είτε
µε επανυποβολή της υποθέσεως στο Πράσινο Ταµείο ή τέλος µε παραχώρηση ακινήτου του ∆ήµου
ίσης αξίας.

Στη συνέχεια µε το υπ' αριθ. πρωτ. 14267/21-4-2017 έγγραφο της υπηρεσίας µας, ζητήθηκε
από την Εκκλησία της Ελλάδος να µας γνωρίσει µε απόφαση της Ιεράς Συνόδου  α) εάν συνεχίζει
να ισχύει η υπ' αριθ. 988/7-3-2016 απόφαση της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος περί
εξώδικου  συµβιβασµού  µεταξύ  ∆ήµου  Σερρών  και  Εκκλησίας  της  Ελλάδος  στο  ποσό  των
403.357,12 ευρώ για την αποζηµίωση λόγω απαλλοτρίωσης του ακινήτου εµβαδού 3.665,55 τ.µ.

στο  Κεντρικό  Πάρκο  πόλης  Σερρών  ή  ακυρώνεται,  β) σε  περίπτωση  ακύρωσης  της
προαναφερόµενης  απόφασης,  εάν  αποδέχονται  ως  αποζηµίωση  λόγω  απαλλοτρίωσης  του
προαναφερόµενου ακινήτου το ποσό των 576.224,46 ευρώ που αντιστοιχεί στην αντικειµενική αξία
του ακινήτου,  προκειµένου  η υπηρεσία µας να προχωρήσει εκ νέου  τη διαδικασία του  εξώδικου
συµβιβασµού. 

Με  το  υπ'  αριθ.  πρωτ.  3994/9-5-2017  έγγραφο  της  Εκκλησίας  της  Ελλάδος,  διαβιβάστηκε
στην υπηρεσία απόφαση της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος στην οποία αναφέρεται ότι
ακυρώνεται η υπ' αριθ. Β'/9/25.2.2016 απόφαση της απόφαση της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας
της Ελλάδος περί εξώδικου συµβιβασµού µεταξύ ∆ήµου Σερρών και Εκκλησίας της Ελλάδος στο
ποσό  των   403.357,12 ευρώ   και  ζητείται   από  τον  ∆ήµο  να  προωθήσει  εκ  νέου  τη  διαδικασία
αποζηµίωσης  λόγω  απαλλοτρίωσης  στο  ποσό  των  576.224,46  ευρώ  που  αντιστοιχεί  στην
αντικειµενική αξία του ακινήτου όπως προσδιορίστηκε από τη συµβολαιογράφο Σερρών Κούτκου
Φωτεινή και θεωρήθηκε από την αρµόδια ∆.Ο.Υ..

 Σε  συνέχεια  του  υπ'  αριθ.  πρωτ.  18243/10-5-2017 εγγράφου  του  τµήµατος  ∆ιαχείρισης
Ακίνητης    Περιουσίας,   η  Νοµική    Υπηρεσία    του   ∆ήµου    γνωµοδότησε   µε   το    από
18255/10-5-2017 έγγραφό της, ότι ''...ενόψει του γεγονότος ότι ο ∆ήµος Σερρών δεν θα εµπλακεί σε

χρονοβόρες  δικαστικές  διαδικασίες  για  τον  καθορισµό  τιµής  µονάδος  της  απαλλοτριούµενης

ιδιοκτησίας της Εκκλησίας της Ελλάδος και δεν θα επιβαρυνθεί µε τόκους επιδικίας, δικαστικά έξοδα

και  τυχόν  άλλες  αξιώσεις  της  τελευταίας  σε  συνδυασµό  µε  την  συµφέρουσα  τιµή  αποζηµιώσεως

δεδοµένου  ότι  αυτή  αντιστοιχεί  στο  ποσό  της  αντικειµενικής  αξίας  της  απαλλοτριούµενης

ιδιοκτησίας,  έχω  την  γνώµη,  ότι  ο  εν  λόγο  συµβιβασµός  είναι  προτιµητέος  και  επωφελής  για

λογαριασµό του ως άνω ∆ήµου''.

Λαµβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, παρακαλούµε να γνωµοδοτήσετε  σύµφωνα µε το άρθρο
72 του Ν. 3852/2010 για συµφέρουσα τιµή εξώδικου συµβιβασµού  µεταξύ του ∆ήµου Σερρών και
της Εκκλησίας της Ελλάδος ».

Β)

       Λαµβάνοντας   υπόψη   το   υπ'  αριθµό  Πρωτ.  18243/10-5-2017  έγγραφο  του   Τµήµατος
∆ιαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του ∆ήµου Σερρών, γνωµοδοτώ ως ακολούθως:

Σύµφωνα µε το άρθρο 72 παρ. 1 περ. (ιδ) του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6- 2010 "Νέα
αρχιτεκτονική  της  αυτοδιοίκησης  και  της  αποκεντρωµένης  διοίκησης  -  Πρόγραµµα
Καλλικράτης"),  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει,  η  " Οικονοµική  Επιτροπή  του  ∆ήµου  Σερρών
είναι  αρµόδια  να  συνάπτει  δικαστικό  ή  εξωδικαστικό  συµβιβασµό  ή  να  καταργεί  δίκη  µε
αντικείµενο  διαφοράς  έως  τράντα  χιλιάδες  (30.000)  ευρώ,  ενώ,  για  υποθέσεις  µε  υψηλότερο
οικονοµικό αντικείµενο, η αρµοδιότητα αυτή ανήκει στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο, κατόπιν εισήγησης
της Οικονοµικής Επιτροπής.

Προϋπόθεση για την ενάσκηση της αρµοδιότητας αυτής είναι η γνωµοδότηση δικηγόρου, η
ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης (άρθρο 72 παρ. 2 

-3-

ΑΔΑ: 6ΦΦ4Ω10-4ΒΡ



Ν.3852/2010).

Για τον συµβιβασµό και την κατάργηση της δίκης πρέπει να συντρέχουν οι προϋποθέσεις
του  άρθρου  871 του  Α.  Κ.  Σύµφωνα  µε  το  άρθρο  αυτό,  ο  συµβιβασµός  είναι  αµφοτεροβαρής
σύµβαση, κατά κανόνα άτυπη, εκτός αν το αντικείµενο αυτού πρέπει κατά το νόµο να περιβληθεί
τον τύπο του συµβολαιογραφικού εγγράφου. Με τον τρόπο αυτό, οι συµβαλλόµενοι διαλύουν µε
αµοιβαία υποχώρηση την έριδα ή την αβεβαιότητα για κάποια έννοµη σχέση. Για την κατάρτιση
του  συµβιβασµού  αρκεί  η  επιδιώκουσα  αυτόν  βούληση  των  µερών  να  συνάγεται  σαφώς  από
περιεχόµενό  του.  Περιεχόµενο  του  συµβιβασµού  µπορεί  να  είναι  ενοχική,  εµπράγµατη  ή
δικονοµική έννοµη σχέση. Τίποτε στον νόµο δεν αποκλείει να πρόκειται και για σχέση δηµοσίου
δικαίου,  όπως  προκύπτει  από  τις  διατάξεις  του  άρθρου  23  του  Κώδικα  Αναγκαστικών
Απαλλοτριώσεων  (2882/2001),  που  εφαρµόζονται  αναλογικά  και  στις  πολεοδοµικές
απαλλοτριώσεις,  κατά  τις  οποίες  η  απαλλοτρίωση  δύναται  να  προσδιορισθεί  και  µε  εξώδικο
συµβιβασµό που καταρτίζεται εγγράφως και ατελώς.

Στην  εξεταζόµενη  περίπτωση  και  µε  βάση  τις  ως  άνω  συνδυαζόµενες  διατάξεις  η
αποζηµίωση των 3.665,55 τ.µ. ιδιοκτησίας της Εκκλησίας της Ελλάδος, που εµπίπτει στο Κεντρικό
Πάρκο  του  ∆ήµου  Σερρών  µε  υπόχρεο  αυτής  τον  ως  άνω  ∆ήµο  και  φερόµενη  ιδιοκτήτρια  και
δικαιούχο  της  αποζηµίωσης  την  προαναφερόµενη  Εκκλησία  µπορεί  να  συµφωνηθεί  µε
συµφωνητικό εξώδικου συµβιβασµού, που θα καταρτισθεί µεταξύ του ∆ήµου και της Εκκλησίας
της Ελλάδος. Για τον προσδιορισµό της τιµής µονάδος για τον υπολογισµό της αποζηµίωσης θα
ελήφθη υπόψη το φύλλο υπολογισµού αντικειµενικής αξίας ακινήτου εντός σχεδίου, ήτοι το ποσό
των  πεντακοσίων  εβδοµήντα  έξι  χιλιάδων  διακοσίων  είκοσι  τεσσάρων  ευρώ  και  σαράντα  έξι
λεπτών (576.224,46).

Η  συντέλεση  της  εν  λόγω  απαλλοτρίωσης  θα  επέλθεϊ  µε  την  παρακατάθεση  της
αποζηµίωσης  πλην  όµως  θα  ισχύει  µε  την  ίδια  αίρεση,  ήτοι  της  δικαστικής  αναγνώρισης  της
τελικού  δικαιούχου  της  αποζηµίωσης.  Η  αιτιολογία  της  παρακατάθεσης  αναφέρεται  πάντα  στην
ιδιοκτησία.

Ενόψει  του  γεγονότος  ότι  ο  ∆ήµος  Σερρών  δεν  θα  εµπλακεί  σε  χρονοβόρες  δικαστικές
διαδικασίες για τον καθορισµό τιµής µονάδος της απαλλοτριούµενης ιδιοκτησίας της Εκκλησίας
της  Ελλάδος  και  δεν  θα  επιβαρυνθεί  µε  τόκους  επιδικίας,  δικαστικά  έξοδα  και  τυχόν  άλλες
αξιώσεις  της τελευταίας  σε  συνδυασµό µε  την συµφέρουσα  τιµή  αποζηµιώσεως  δεδοµένου  ότι
αυτή αντιστοιχεί στο ποσό της αντικειµενικής αξίας της απαλλοτριούµενης ιδιοκτησίας, έχω την
γνώµη, ότι ο εν λόγιο συµβιβασµός είναι προτιµητέος και επωφελής για λογαριασµό του ως άνω
∆ήµου ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α)  ∆ιαπιστώνει  ότι  το  θέµα  «Αποζηµίωση  λόγω  απαλλοτρίωσης  ακινήτου  της  Εκκλησίας  της
Ελλάδος στο Κεντρικό Πάρκο πόλεως Σερρών», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Ανακαλεί   τις   υπ΄  αριθ.  495/2015  και   116/2016  Α.Ο.Ε.    περί   «Αποζηµίωσης  λόγω
απαλλοτρίωσης ακινήτου της Εκκλησίας της Ελλάδος στο Κεντρικό Πάρκο πόλεως Σερρών».

Γ)  Αποδέχεται την µε αριθµ. πρωτ. 2256/9-5-2017 απόφαση της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της
Ελλάδος στην οποία αναφέρεται ότι ακυρώνεται η υπ' αριθ. Β'/9/25.2.2016 απόφαση της Ιεράς
Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος περί εξώδικου συµβιβασµού µεταξύ ∆ήµου Σερρών και
Εκκλησίας  της  Ελλάδος  στο  ποσό  των   403.357,12  ευρώ   και  ζητείται   από  τον  ∆ήµο  να
προωθήσει εκ νέου τη διαδικασία αποζηµίωσης λόγω απαλλοτρίωσης στο ποσό των 576.224,46

      ευρώ. 

ΑΔΑ: 6ΦΦ4Ω10-4ΒΡ



∆)  Προσδιορίζει την αποζηµίωση λόγω απαλλοτρίωσης στο ποσό των 576.224,46 ευρώ δεδοµένου
ότι  σε επανέλεγχο  από  την  ∆.Ο.Υ.  Σερρών  στο  φύλλο  υπολογισµού  αξίας  ακινήτου  της
Εκκλησίας  της  Ελλάδος  στο  Κεντρικό  Πάρκο  διαπιστώθηκε  ότι  χρησιµοποιήθηκε  λάθος
συντελεστής  πρόσοψης  οικοπέδου  µε  αποτέλεσµα  να  υπάρχει  διαφοροποίηση  στην
αντικειµενική αξία του οικοπέδου  από 403.357,12 ευρώ στο ποσό των 576.224,46 ευρώ, που
αντιστοιχεί  στην  αντικειµενική  αξία  του  ακινήτου  όπως  προσδιορίστηκε  από  τη
συµβολαιογράφο Σερρών Κούτκου Φωτεινή και θεωρήθηκε από την αρµόδια ∆.Ο.Υ..

Ε) Εισηγείται προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Σερρών την λήψη νεότερης απόφασης εκ
µέρους του, σύµφωνα µε το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ιδ’ του νόµου 3852/2010, ήτοι: 

α)  τον εξώδικο συµβιβασµό  του  ∆ήµου  Σερρών  µε την Εκκλησία της Ελλάδος  προκειµένου να
καταβληθεί η νόµιµη αποζηµίωση για την απαλλοτρίωση ακινήτου ιδιοκτησίας της, εµβαδού
3.665,55 τ.µ. εντός του Κεντρικού Πάρκου της πόλεως των Σερρών.        

β)  την καταβολή του ποσού των  576.224,46 Ευρώ (µέσω της χρηµατοδότησης από το Πράσινο
Ταµείο)  ως  συµφέρουσα  τιµή  αποζηµιώσεως,  δεδοµένου  ότι  αυτή  αντιστοιχεί  στο  ποσό  της
αντικειµενικής  αξίας  της  απαλλοτριωµένης  ιδιοκτησίας  προκειµένου  ο  αιτών  να  παραιτηθεί
από κάθε εν γένει αξίωσή του, κατά τα παραπάνω, έναντι του ∆ήµου Σερρών από την ως άνω
αιτία. 

Τα  µέλη  της  Ο.Ε.  συµφώνησαν  οµόφωνα  µε  την  παραπάνω  διαδικασία,  µε  την
προϋπόθεση ότι τα χρήµατα θα καλυφθούν από το Πράσινο Ταµείο και δεν θα επιβαρυνθεί ο
∆ήµος Σερρών.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

              Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                             

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 

                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                                                   

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ         

                                     

                                                                                   1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   

                                                                                   2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 

             3)  ∆ούκας Γεώργιος

             4)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

             5)  Καδής Γεώργιος

                                                                                   6)  Καλώτα Παναγιώτα

                                                                                   7)  Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος

- 5 -

ΑΔΑ: 6ΦΦ4Ω10-4ΒΡ



Σέρρες  15  - 05 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6ΦΦ4Ω10-4ΒΡ


		2017-05-15T12:51:34+0300
	Athens




